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Motto:

Byl to šok a nejenom pro naši službu. Obrovský rozmach zaskočil i zástupy všech

možných vládních i nevládních organizací zabývajících se léčbou, prevencí a jinými

druhy pomoci. Známé poučky o tvorbě drogového podsvětí tu najednou neplatily.

Jeden den tu nebylo nic a druhý den se objevilo v plné síle. Světově známý model tzv.

drogové kariéry, tedy postupný přechod od marihuany k hašiši a dejme tomu

k pervitinu, až na heroin a jeho žilní aplikaci, u nás prostě neplatil. Chtivost konzu-

mentů způsobená právě násilným čtyřicetiletým odloučením znamenala, že naší dro-

goví novici začínali rovnou nitrožilní aplikací heroinu

A bylo to tady. Stoupající návazná kriminalita, rozpady rodin, náhlý nárůst počtu

nejen mladistvých, ale doslova ještě dětí závislých na droze, jejich zapojení do dal-

ších zločineckých struktur, prostituce a masový přírůstek pouličních dealerů pracují-

cích za naturální odměnu v podobě své denní dávky. Hrozivé signály přicházely ze

všech stran, |právě tak jako slova nejrůznějších čerstvě vykvašených odborníků o

tom, že všechno je vlastně normální. O nic prý nejde, musíme se prostě smířit s tím,

že je to naše daň za demokracii. Vůbec nejhorší, co bychom mohli udělat, je repre-

se….

Doslova přes noc jsme se stali Amsterodamem východu….

Plk. JUDr. Jiří Komorous
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Úvod

Po roce 1989 došlo ke změně politického systému. Rigidní komunistický režim vy-

střídal režim liberálně kapitalistický. Vnitropolitické změny proběhly v důsledku

globálních politických změn. Je jasné, že došlo k podstatným změnám v hodnotové a

sociální struktuře české společnosti. Jsem policista a je proto přirozené, že se zají-

mám o vztah mezi politickými změnami a tím, jakým způsobem tyto změny dopadají

na českou společnost.

V této bakalářské práci se snažím (alespoň částečně) zachytit a popsat vývoj

v požívání alkoholu, tabáku, drog a důsledky tohoto požívání v české populaci,

zejména u mladých lidí a ukázat stanovisko Církve k této problematice. Problematika

je to však nesmírně rozsáhlá. Primárně se pokouším o svůj pohled na špatné věci,

které konají špatní lidé. Často to jsou nevinné začátky a kde to může skončit. Dosud

se nikdo nezabýval rafinovaným a skrytým působením zla, té negativní inteligence,

krátce řečeno - působením padlého anděla v této věci.

Používané údaje většinou vztaženy k České republice, málo k Evropské unii a USA.

Časově se jedná o dobu zhruba od roku 1990 a konče říjnem letošního roku.

Použil jsem metodu sběru informací z různých knih i mezinárodních studií jako je

ESPAD, také jsem čerpal z odborných článků v časopisech i na internetu. Rovněž

jsem hledal to, co napsali kriminalisté nebo lékaři, zabývající se např. souvislostí

sexuální deviace a požíváním alkoholu.

V souladu se svou profesí, jsem si chtěl udělat svůj pohled na požívání návykových

látek, využít toho že jsem státní zaměstnanec a můj pohled na věc je tedy komplex-

nější, jaksi zevnitř, vidím věci z jiného úhlu než běžný občan. Mluvím s lidmi kteří

tzv. „berou“. Domnívám se tedy, že mám alespoň částečný vhled do věcí, které běž-

nému občanu ani na mysl nepřijdou. Vidím ty dopady, ty škody a ty lidské tragédie

zejména u mladých lidí.
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Obecný rámec

Prvního září 1990 president USA Georgie Bush st. vyhlásil na společném zasedání

kongresu nástup „Nového světového řádu“. Jeho základní ideou bylo tvrzení, že ná-

rodní státy jsou destruktivní pro pokrok lidstva. Aby k tomu více nedocházelo, jsou

k dispozici globální instituce, jako jsou MMF, OSN, EU, NATO. Znamená to, téměř

slepou poslušnost menších států k nejsilnějším, kteří řeší problémy světa dle svých

zájmů. Také ukončení studené války bylo domluveno, naplánováno a řízeno v této

linii. Na vrcholu své vojenské a politické moci provedla druhá největší světová moc-

nost obrat a bez jediného výstřelu kapitulovala. Tento jev nemá v dosavadních ději-

nách obdoby. Planetární antagonismus USA – SSSR byl v podstatě jen zástěrkou, za

níž si obě velmoci manažovaly svět. Po druhé světové válce prudce vzrůstá produkti-

vita výroby a spotřeba obyvatelstva. Ale spotřební hojnost nebyla důsledkem růstu

demokracie a tržní ekonomiky, ale vedlejším produktem výzkumu a růstu “vojensko-

průmyslového komplexu“! Tento výraz poprvé použil prezident Eisenhower ve své

„Farewell Adress to the Nation v lednu 1962, varoval tehdy před“ conjuction of an

immense military establishment and Arms industry“, která byla tehdy relativně no-

vou zkušeností v USA. Totální vliv ekonomický, politický a také duchovní, je poci-

ťován v každém městě, státě, v každém vládním úřadě. We must never let the weight

of this combination engender our liberty or democratic processes. Tyto politické tla-

ky supervelmocí (generované zejména sionistickou finanční oligarchií v zájmu jejich

zisků za každou cenu), ovlivňují i jiné státy a jejich politický vývoj směřující

k vytvoření New world order1 a v konečném důsledku ovlivňují i jejich obyvatel-

stvo. Lidé okolo Bushe byli silně odhodláni zvrátit výdobytky lidového úsilí

z minulého století ve světě,2 a tak můžeme u nás sledovat linii:

1. řízený rozpad Československa – vznik České republiky a řízení země dle kon-

cepce neoliberálního kapitalismu

2. morální krize obyvatelstva a její patologické projevy, jako je prudké zvýšení

kriminality, drogy, alkohol, hráčství,

3. dopady na populaci, zejména na mládež.

1
Srov. Henry A. Kissinger, The chance for a new world order, The New York Times, January 12. 2009.

2
Srov. Noam Chomsky, Intervence, 2008, s 95.
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Mezinárodní politika – globalizace

V politických dějinách východní Evropy tedy můžeme sledovat tuto linii. Rozpad

RVHP, rozpad Československa, vznik České republiky a její řízení dle koncepce

neoliberálního kapitalismu. Jedním z negativních důsledků tohoto procesu je morální

krize obyvatelstva a její patologické projevy, jako je kriminalita, drogy, alkohol, pa-

tologické hráčství, pornografie. Globalizace je plánovaný a řízený proces, který jako

takový prospívá téměř výlučně finančně-hospodářským elitám. Je to převaha liberál-

ních ekonomických zásad ve sféře, kterou politicky a vojensky ovládá Washington.

Svět čím dál více produkuje, aby Amerika konzumovala.3 Objektivně se z USA stal

predátor.4 Jak dokazuje Jacques Attali z La Voie Humaine, z poloviny světového

obchodu a více než z poloviny globálních investic profituje pouhých dvaadvacet stá-

tů, (Západ a Japonsko) které obývá zhruba čtrnáct procent světové populace, zatímco

devětačtyřicet nejchudších zemí obývaných jedenácti procenty světové populace se

mezi sebou dělí o pouhých půl procenta globálního produktu - tedy zhruba tolik, ko-

lik by činil úhrn příjmů tří nejbohatších lidí planety. Tlaky které mají za cíl odstra-

ňovat hranice již vykonaly svoji práci. Nyní jsou skoro všechny společnosti otevřeny

dokořán a to materiálně i myšlenkově. Karl Popper tento jev nazval „otevřenost ote-

vřené společnosti“. Ale je třeba také pojmenovat jev zvaný „negativní globalizace“,

což je selektivní globalizace trhu, kapitálu a kontroly. Výsledkem globalizace je ote-

vřená společnost, která je vystavena ranám osudu. Trh bez hranic je recept na bez-

práví. Vše je podřízeno k udržení a navýšení vlivu vládnoucí finanční oligarchie.

Běžný člověk v tomto politicko-sociálním prostředí má dvě role: a) role výrobce; b)

role spotřebitele, neboť konzum je také měřitelná práce.

Morální krize obyvatelstva

Vezměte národu mravnost, vezmete mu budoucnost. F. Palacký

Všeobecná krize České republiky je především krizí morální. Všechny ostatní krize

se od ní odvozují. Češi přestávají být národem, protože jim chybí vůle být národem.

3
Srov. Emanuel Todd, Po Impériu, s 69.

4
Srov. Emanuel Todd, Po Impériu, s 17.
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Původní lidská společnost byla živým organismem, byly to vztahy organického sou-

žití, autority, svornost a obecný mrav, který byl ve svých základech postaven na de-


[…]


ty, za kriminalisty, za lidi pracující v léčebnách, ale i za poslance, aby přijímali lepší

zákony, než jsou ty stávající. Domnívám se, že tomu tak není. Proti organizované

frontě zla nestojí organizovaná fronta dobra.

Ale Bůh podle zcela svobodného a tajemného záměru své moudrosti a dobroty stvo-

řil celý svět a rozhodl se povznést lidi k účasti na božském životě. Neopustil je ani po

jejich pádu v Adamovi, ale věřme, že jim poskytoval a poskytuje neustále pomocné

prostředky v boji se zlem, ke spáse se zřetelem na Krista Vykupitele, „jenž je obraz

neviditelného Boha, dříve zrozený než celé tvorstvo“ 59
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4.4 Církev odsuzuje návykové látky, ale ujímá se lidí

Církev ve všech stoletích chovala přesvědčení, že Ježíšovým velkým činem v mravní

oblasti je přikázání lásky k Bohu a k lidem. Láska k bližnímu je zdůvodňována nábo-

žensky a to příkazem Boží lásky ke každému člověku bez výjimky. Příkladem je

sebeobětující se láska Kristova.60 Mimo to je láska k bližnímu také jednoznačným

Pánovým přikázáním a to tím nejvyšším společně s láskou k Bohu.61 Podle Jana je

přikázání bratrské lásky velkým Kristovým odkazem. Je Boží vůle, že máme milovat

své bratry, a to tak, že láska k bližnímu tvoří důkaz naší lásky k Bohu. Protože se

Kristova láska vztahuje na každého člověka, spravedlivého i nespravedlivého, přítele

i nepřítele, Žida i pohana, musí i učedníci Krista milovat a ujímat se bližního. Krásně

to znázorňuje podobenství o milosrdném Samaritánovi.62 Kristus rozšiřuje přikázání

lásky na všechny lidi a je jedno, ke které rase či náboženství patří. Univerzálnost

Kristova přikázání lásky se projevuje v poslání učedníků ke všem národům, aby

zvěstovali Evangelium a záchranu světa. Jiným významným druhem křesťanské lás-

ky je nezištná služba bratřím, nebo dokonce všem lidem. Sám Ježíš zde dal příklad,

až k vydání svého života „za mnohé“. Definice lásky zní:“milovat znamená chtít něčí

dobro.“ Nestačí však dobro jenom přát, znamená to být schopen skutečně pomoci.

Aktivní pomoci se má dostat těm, kteří se nacházejí ve větší (duchovní či hmotné)

tísni či nedostatku. Tradice zná sedm tělesných skutků milosrdenství: nasytit hlado-

vé, dát pít žíznícím, ujmout se bezdomovců, obléci nahé, navštívit nemocné, utěšit

vězně, pohřbít mrtvé. Jako první sepsal tento výčet antický křesťanský autor Lactan-

tius.63Je třeba mít na paměti, že těchto sedm skutků milosrdenství byla odpověď na

bolesti tohoto světa. Dnes se „pomoc potřebným“ jistě vztahuje i na osoby, které

propadli požívání návykových látek. Ale při jakékoli činnosti se závislými osobami,

je třeba mít na paměti i určité riziko. Toto riziko může mít zdravotní charakter

(AIDS, žloutenka typu C), závislé osoby mají poškozený mozek a tím i psychiku,

pomáhající osoba může být napadena. Proto kněží, lékaři, sestry, zdravotničtí i dob-

rovolní pracovníci, berou na sebe větší díl rizika než ostatní lidé.
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Závěr práce

V této práci jsem shrnul situaci požívání návykových látek v ČR a vývoj v posled-

ních letech. Potvrdila se domněnka, že tato situace je svým záběrem nesmírně nebez-

pečná. Veřejnost o tomto problému není často pravdivě informovaná. Vyvstává zde

nebezpečí zdegenerování celých generací. Rozsah bakalářské práce ale nedovoluje

více, než pouhý sběr informací, základní utřídění a načrtnutí postoje Církve.

Chtěl jsem v práci také uvádět údaje z léčeben, údaje o těch, kteří vyhledali lékař-

skou pomoc (ambulantní či byli hospitalizováni), ale nakonec jsem od toho ustoupil.

Důvodem byla změna metodiky výpočtu, a tedy srovnatelnosti těchto údajů. Původně

byly údaje (počty) udávány na 10 000 obyvatel, ale v pozdějších letech jsou uváděny

celkové počty. Pro obtížnost (nutnost přepočítávání), jsem se touto změnou metodiky

a počty závislých i léčených nezabýval. V každém případě jsem získal komplexnější

pohled na celou problematiku užívání návykových látek v České republice a roz-

hodně mi to přineslo poznatky pro odborné hledisko. Stanovisko Církve je – a vždy

bylo - jednoznačné. Církev kategoricky odmítá užívání návykových látek, obchod

s těmito látkami a jakékoli experimentování s nimi. Jan Pavel II. prohlásil dne 20.

října 2000, na Svatopetrském náměstí, že: „církev je i proti částečné liberalizaci

drog“. Za jedinou cestu, která vede v boji s drogovou závislostí k úspěchu, označil

Jan Pavel II „širokou prevenci, která je nezbytná k tomu, aby nahradila kulturu smrti

kulturou života“. V září roku 2010, papež Benedikt XVI, při své oficiální návštěvě

v Anglii a Skotsku, ve svém projevu asi před 65000 účastníky mše v Glasgow - Bel-

lahouston Park, varoval mladé Skoty před „každodenním pokušením drog, peněz,

sexu, pornografie a alkoholu. „Svět vám říká, že vám přinesou štěstí, ale tyto věci

ničí a rozdělují“. Dle tisku prý Vatikán zahrnul do svého seznamu smrtelných hříchů

i užívání drog.

Sám Pán praví: „Hle, přijdu brzy a moje odplata se mnou, abych odměnil každého

podle jeho činů. Já jsem alfa i omega, první i poslední, začátek i konec“. 64
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