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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Bakalářská práce z hlediska pastoračních problémů se zabývá zajímavým a aktuálním
tématem. Je koncipovaná do dvou části. V první části autor se zabývá problematikou požívání
návykových látek jako alkohol, kouření a drogy. Snaží se vymezit základní pojmy a ukázat
celou šíři problému. V druhé části autor si klade za cíl ukázat stanovisko Církve k téže
problematice. První tři kapitoly mají docela dobrou, logickou strukturu, avšak bych uvítal
bohatší literaturu k projednávané problematice.
Čtvrtá kapitola je nezdařilým pokusem o předložení oficiálního stanoviska Římskokatolické
Církve k problému požívání návykových látek. V uvedeném textu této kapitoly, není patrná
vědecká argumentace. Autor cituje slátaninu různých knížek, které sice mají duchovní odkaz
nikoliv vědecký přínos k probírané problematice. Zejména se jedna o tyto zdroje:Lewis, C.V.
Rady zkušeného ďábla, Sv. Faustyna Kovalska (správně se píše: Kowalska), Deníček-Boží
milosrdenství v mé duši.
Namísto toho bych uvítal třeba pastorační příručku od Papežské rady pro pastoraci
zdravotníků z roku 2001“ Církev, drogy, toxikomanie“.
(Pontifical Council For Health Pastoral Care: Church: Drugs And Drug Addiction, Libreria
Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2001).
Musím konstatovat, že tato kapitola, je nejslabší z hlediska vědecké argumentace.
Práci z velikými rozpaky doporučuji k obhajobě.

Jako příspěvek k obhajobě předkládám jen nepatrnou mezinárodní literaturu k tomuto
problému:
1. Silvestrini B. Malati di droga. Como: Lyra ed.; 2001.
2. World Health Organization. La jeunesse et la drogue. (Série de
Rapports Techniques, n. 516). Genève: WHO; 1973.
3. World Health Organization. Responding to drug and alcohol
problems in the community. Annex 1. Commonly abused
substances. Grant M, Hodgson R (Ed.). Genève: WHO; 1991.
4. Kornet LMW, Niesink RJM, van Ree JM. Drug use and
addiction: human research. In: Niesink RJM, Jaspers RMA,
Kornet LMW, van Ree JM (Ed.). Drugs of abuse and addiction:
neurobehavioral toxicology. USA: CRC Press LLC; 1999

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17.1.2011 Podpis: